
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 1366 del 19/12/2024

      
 

Oggetto: MODIFICA  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACCREDITAMENTO 
SOCIOSANITARIO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1638/2024 APPROVATO 
CON LA DETERMINAZIONE N. 1227/2024

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Oggetto: MODIFICA  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACCREDITAMENTO 
SOCIOSANITARIO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1638/2024 APPROVATO CON 
LA DETERMINAZIONE N. 1227/2024

Richiamate:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  121  del  29/12/2023,  esecutiva,  ad  oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026” – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2024/2026, e ss.mm.ii;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  122  del  29/12/2023,  esecutiva,  ad  oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026” - Approvazione, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024/2026  -  ASSEGNAZIONE  RISORSE  FINANZIARIE”  – 
Approvazione, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, esecutiva, ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026” – Approvazione;

Visto:

 la  L.  n.  241/1990 “Nuove norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii;

 il  D.Lgs.  n.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Vista altresì la normativa regionale in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-sanitari ed 
in particolare:

 l’art.  38  L.R.  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 772/2007 “Approvazione dei criteri, delle linee guida e 
dell’elenco dei  servizi  per l’attivazione del  processo di  accreditamento in ambito sociale e 
sociosanitario. Primo provvedimento attuativo art. 38 L.R. 2/03 e successive modifiche” con la 
quale  sono  stati  definiti  i  criteri  generali  e  le  linee  guida  dell’accreditamento  in  ambito 
sociosanitario e sociale ed i servizi ai quali si applica;

 l’art. 23 della L.R. n. 4/2008 “Disciplina degli accertamenti dalla disabilità. Ulteriori norme di 
semplificazione ed altre disposizioni in materia sanitaria e sociale”;

 la D.G.R. n. 514 del 20 aprile 2009 “Primo provvedimento della Giunta Regionale attuativo 
dell'art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”;

 la D.G.R. n. 2109 del 21 dicembre 2009 “Approvazione della composizione e delle modalità di 
funzionamento dell’organismo tecnico di  ambito  provinciale  competente  per  la  verifica  dei 
requisiti  per l’accreditamento, ai  sensi dell’articolo 38 della legge regionale n. 2 del 2003. 
Attuazione DGR n. 514/2009”;

 la D.G.R. n.  2110 del 21 dicembre 2009 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per i 
servizi sociosanitari per anziani valevole per l’accreditamento transitorio”;

 la D.G.R. n. 219 del 11 gennaio 2010 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per 
servizi semiresidenziali sociosanitari per disabili valevole per l’accreditamento transitorio”;

 la D.G.R. n. 1336 del 13 settembre 2010 “Approvazione del sistema omogeneo di tariffa per 
servizi residenziali sociosanitari per disabili valevole per l’accreditamento transitorio”;

 la  D.G.R.  n.  390 del  28 marzo 2011 “Accreditamento dei  servizi  sociosanitari:  attuazione 
dell’articolo  23 della  LR n.  4  del  2008 e  s.m.i.  e  modifiche ed integrazioni  delle  DGR n. 
514/2009 e DGR 2110/2009”;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



 la D.G.R. n. 1899 del 9 dicembre 2012 “Modifica DGR n. 514/2009 “Primo provvedimento 
della Giunta regionale attuativo dell'art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei 
servizi sociosanitari”;

 la D.G.R. n. 1828 del 9 dicembre 2013 “Seconda modifica della DGR n. 514/2009 “Primo 
provvedimento  della  Giunta  regionale  attuativo  dell'art.  23  della  L.R.  4/08  in  materia  di 
accreditamento dei servizi sociosanitari”;

 la  D.G.R.  n.  292  del  10  marzo  2014  “Adeguamento  remunerazione  servizi  sociosanitari 
accreditati”;

 la D.G.R. n. 1018 del 7 luglio 2014 “Modifica DGR 2109/2009: composizione e modalità di 
funzionamento dell’OTAP”;

 la  D.G.R.  n.  1800 del  11  novembre  2014 “Rinvio  determinazione sistema remunerazione 
servizi sociosanitari accreditati: atti conseguenti”;

 la  D.G.R.  n.   715  del  15  giugno  2015  “Accreditamento  sociosanitario:  modificazioni  e 
integrazioni”; 

 la D.G.R. n. 273 del 29 febbraio 2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi 
sociosanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente”; 

 la  D.G.R.  n.  664  del  22  maggio  2017  “Prime  misure  di  aggiornamento  di  strumenti  e 
procedure relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e modifiche alle DGR n. 564 del 2000 e 
n. 514 del 2009”;

 la  D.G.R.  n.  1047  del  17  luglio  2017  “Modifica  alla  DGR  n.  514/2009  "Accreditamento 
sociosanitario”; 

 la  D.G.R.  n.  1516 del  17  settembre  2018 “Modifica  della  delibera  di  Giunta  regionale  n. 
273/2016  e  provvisorio  adeguamento  della  remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari 
accreditati”; 

 la D.G.R. n. 1429 del 2 settembre 2019 “Adeguamento provvisorio della remunerazione dei 
servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 273/2016 e s.m.i.”; 

 la D.G.R. n. 1422 del 26 ottobre 2020 “Adeguamento provvisorio della remunerazione dei 
servizi socio-sanitari ai sensi della DGR n. 273/2016 e ss.mm.ii.”;

 la D.G.R. n. 1662 del 16 novembre 2020 “Misure straordinarie per emergenza Covid-19 nei 
servizi  socio-sanitari  e  indicazioni  su  durata  dei  provvedimenti  di  accreditamento  socio-
sanitario”; 

 la  D.G.R.  n.  1625 del  28  settembre  2022 “Adeguamento  della  remunerazione dei  servizi 
socio-sanitari  accreditati  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.  273/2016  recante 
"Approvazione  sistema  di  remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati 
provvisoriamente e/o definitivamente" e ss.mm.ii.”; 

 la D.G.R. n. 2120 del 5 dicembre 2022 “Accreditamento socio-sanitario – Nuove indicazioni su 
durata dei provvedimenti di accreditamento”; 

 la  D.G.R.  n.  2242  del  18  dicembre  2023  “Adeguamento  della  remunerazione  dei  servizi 
sociosanitari residenziali accreditati ai sensi della delibera di Giunta regionale n. 273/2016 e 
ss.mm.ii.”; 

 la  D.G.R.  n.  1637  del  8  luglio  2024  “Adeguamento  della  remunerazione  dei  servizi 
sociosanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 273/2016 e ss.mm.ii.”;

 la  D.G.R.  n.  1638  del  08/07/2024  “Approvazione  del  nuovo  sistema  di  accreditamento 
sociosanitario e disposizioni transitorie”;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Convenzione 
tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico e Bondeno e l’Azienda USL di 
Ferrara per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto Ovest anno 2022 - 2024”, 
ed in particolare l’art. 11 che, ai sensi della DGR 514/2009 (punto 3 all’allegato 1), individua il Comune di 
Cento quale soggetto istituzionale di  ambito distrettuale competente per l’adozione dei  provvedimenti  in 
materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-sanitari e considerato che è in corso il rinnovo della 
convenzione dell’Ufficio di Piano e che il Comitato di Distretto nella seduta del 26 novembre 2024 ha definito 
che i singoli Consiglio Comunali procederanno entro il 31 dicembre 2024 ad approvare la proroga di tre mesi 
della vigente convenzione;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Dato atto che con la Deliberazione n. 1227 del 03/12/2024 il Dirigente del Settore 2 Servizi ha provveduto 
ad approvare l’avviso pubblico per l’accreditamento socio sanitario ai sensi della D.G.R n. 1638/2024;

Considerato che  nell’Avviso pubblico approvato con la determinazione sopra richiamata per mero errore 
materiale all’art.  12 “Procedura di  accreditamento” al  secondo paragrafo è indicato come termine per la 
presentazione delle domande il 24 gennaio 2025 anziché il 4 febbraio 2025 come meglio specificato all’art. 8 
“Modalità e termine di presentazione della domanda di accreditamento”;

Dato atto inoltre che all’art. 7 “Requisiti e condizioni per l’accreditamento” nel paragrafo riferito alla polizza 
assicurativa RTC/RCO è stato erroneamente indicato il valore della polizza assicurativa, pertanto si ritiene 
necessario  eliminare  il  riferimento  all’importo  della  polizza  sostituendo il  paragrafo  nel  modo seguente: 
“idonea polizza assicurativa RTC/RCO che prevede la copertura dei danni a persone e/o a cose a tutela dei 
rischi  derivanti  dall’espletamento  delle  attività  e  dei  servizi  oggetto  di  accreditamento  che  prevede  la 
copertura da responsabilità RCT/RCO. Il gestore allega copia della polizza assicurativa RTC/RCO in corso di 
validità, con l’impegno del soggetto gestore a pagare i premi assicurativi successivi nei termini previsti dal 
contratto per le coperture assicurative;

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
ed in virtù della conferma dell’incarico di Dirigente del Settore 2 Servizi di cui all’atto sindacale n. 50 del 
31/12/2022, agli atti;

Dato atto che il sottoscritto Dott. Mauro Zuntini dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 
1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

Visti:

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;

 rispetto della tempistica prevista dalla legge;

 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti.

DETERMINA

 di modificare  l’”AVVISO PUBBLICO PER L’ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO ai sensi della 
D.G.R. 1638/2024” per il  rilascio dell’accreditamento, approvato con Determinazione n. 1227 del 
03/12/2024, nel modo seguente:

1. all’art.  12  “Procedura  di  accreditamento”  al  secondo  paragrafo  il  termine  indicato  per  la 
presentazione delle domande il 24 gennaio 2025 è sostituto con il 4 febbraio 2025 come meglio 
specificato all’art. 8 “Modalità e termine di presentazione della domanda di accreditamento”;

2. di  eliminare  il  riferimento  all’importo  della  polizza  assicurativa  RTC/RCO  previsto  all’art.  7 
“Requisiti e condizioni per l’accreditamento” sostituendo il paragrafo nel modo seguente: “idonea 
polizza assicurativa RTC/RCO che prevede la copertura dei danni a persone e/o a cose a tutela 
dei rischi derivanti dall’espletamento delle attività e dei servizi oggetto di accreditamento che 
prevede  la  copertura  da  responsabilità  RCT/RCO.  Il  gestore  allega  copia  della  polizza 
assicurativa RTC/RCO in corso di validità, con l’impegno del soggetto gestore a pagare i premi 
assicurativi successivi nei termini previsti dal contratto per le coperture assicurative;

 al  fine  di  assicurare  la  necessaria  trasparenza,  di  pubblicare  su  apposita  sezione  del  sito 
istituzionale del Comune di Cento, nella pagina accreditamento dei servizi socio-sanitari  adeguata 
informazione in merito alla modifica dell’avviso relativo all’accreditamento socio sanitario ai sensi 
della D.G.R. n. 1638/2024;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, del sito istituzionale del 
Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


	
	COMUNE DI CENTO
	PROVINCIA DI FERRARA
	SETTORE 2 - SERVIZI
	Determinazione n. 1366 del 19/12/2024

